iPreíaltera lilaaicSpaSWú
és VSZtíoPQVà.

LEI N.e 290/2010

EMENTA: Define obrigação de pequeno valor
atendendo ao disposto nos §§ 3® e 4® do art 100 da
Constituição Federal, com redação dada pela
Emenda Constitucional n̂  62/2009 e dá outras
providências.

°  f “ FhE,T0 0 0  ” 'JNICfP,°  DE CAMUTANGA, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso
qU !  T C0"feridaS pela ConstituiÇs» Fed^ .  Constituição Estadual e

sandono àTegu^nte iê ;' ‘ °  " "  3 “ rK e eu

= r r r r = : : r„ - » r  •

t D°aimed„ t ° i fíaci0nainent0' repartiçâ0 ou <'uebra d°  ralor da execução, de modo que
expedição de preitório"1 estabetóda “ « a  Lei e, em parte, mediante

112 T £ ::Z T  áe PreCat6ri0 “  - P T  «o vaior pago „ a

AV. PresidenteGetulioVa^asi240 - C « n t a ~ - ^ (B iy ít& ím ^ ^

CNPJ: 11.362.779/0001-01 -  E-mail: camutanga@terra.com.br

• /
JL

mailto:camutanga@terra.com.br

JPrtásttura iüunlcipai

t ís M g jg i
Agora é a uaz da Povo.

Art. 22. Os débitos de pequeno valor contra a Fazenda Pública Municipal, suas
autarquias e fundações, resultantes de execuções definitivas dispensarão a expedição de
precatório.

Art. 32. 0 pagamento ao titular de obrigação de pequeno valor será realizado no prazo
máximo de 90 (noventa) dias, contados do recebimento do ofício requisitório
(requisição de pequeno valor) devendo ser demonstrado o trânsito em julgado do
processo respectivo e a liquidez da obrigação.

Art. 45. Se o valor da execução ultrapassar o estabelecido no artigo l e o pagamento será
sempre por meio de precatório, sendo facultado ao credor renunciar expressamente ao
credito excedente e optar pelo pagamento do saldo, sem precatório, mediante requisição
Qtí pequeno valor, na forma prevista no § 39, do artigo 100 da Constituição Federal.

Art. 52. Para cumprimento do disposto na presente Lei, fica o Poder Executivo
autorizado a abrir os créditos orçamentários necessários, utilizando como recursos as
formas previstas no § do artigo 43, da Lei Federal ne 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 62. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, em 04 de junho de 2010.

/
jostt î ngueircraa Silva

"Prefeito do ^(únicípio ile Camutanga -PE

AV. Presidente Getuíto Vargas, 240 - Centro -  Camutanga -  PE Fone Fax (81) 3652*1162

CNPJ: 11.362.779/0001-01 -  E-mail: camutanga(g>terra.com.br